execução dos serviços de instalação, desinstalação e manutenção preventiva e 

corretiva por meio de Sistema de Registro de Preços, mediante Pregão Eletrônico, a 

fim de atender às demandas da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$4.192.870,80 (quatro milhões, cento e 

noventa e dois mil, oitocentos e setenta reais e oitenta centavos). 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Portal de Compras Públicas 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br  

DATA DE INICÍO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 19/12/2025 às 08h00min. 

DATA LIMITE PARA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO:

[...]

12.1. O valor estimado para a contratação é de R$ 74.067,36 (setenta e quatro mil, 
trinta e sete reais e trinta e seis centavos) para o LOTE I, referente à aquisição 
dos aparelhos de ar-condicionado com cota exclusiva para ME, EPP ou 
EQUIPARADA; R$ 2.388.433,94 (dois milhões, trezentos e oitenta e oito mil, 
quatrocentos e trinta e três reais e noventa e quatro centavos) para o LOTE II, 
referente à aquisição dos aparelhos de ar-condicionado - AMPLA 
CONCORRÊNCIA;  R$ 543.857,50 (quinhentos e quarenta e três mil, oitocentos 
e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) para o LOTE III, e R$ 
1.186.512,00 (um milhão, cento e oitenta e seis mil, quinhentos e doze reais) 
referente aos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, 
para o LOTE IV. 

12.2. A estimativa de custos considerou os riscos inerentes à contratação e sua 
adequada alocação entre Contratante e Contratada. 

12.3. As manutenções preventivas e corretivas serão executadas trimestralmente,

[...]

Com base na pesquisa realizada, conforme documentos anexos, verificou-se 
que o valor estimado é de R$ 74.067,36 (setenta e quatro mil, trinta e sete reais e 
trinta e seis centavos) para o LOTE I, referente à aquisição dos aparelhos de ar-
condicionado com cota exclusiva para ME, EPP ou EQUIPARADA; R$ 2.388.433,94 
(dois milhões, trezentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e trinta e três reais e noventa 
e quatro centavos) para o LOTE II, referente à aquisição dos aparelhos de ar-
condicionado - AMPLA CONCORRÊNCIA;  R$ 543.857,50 (quinhentos e quarenta e 
três mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) para o LOTE III, e 
R$ 1.186.512,00 (um milhão, cento e oitenta e seis mil, quinhentos e doze reais) 
referente aos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, para 
o LOTE IV. 

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

9.1. A solução a ser contratada tem como objetivo principal prover as instalações 
da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves, com equipamentos de condicionamento